
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTI (2020), il giorno UNDICI (11) del mese di AGOSTO alle ore 12.10, nella sala delle 

adunanze del Comune, sotto la presidenza del Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART. 4 REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 

COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Sig.ra Martino Elvira -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

SI DA ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è 

richiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile 

dell'Area interessata in quanto atto di mero indirizzo ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 

SI DA ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è 

richiesto il parere del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile/copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  2924 

 

Del  12/08/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  59   del Reg. 

 

Data:  11/08/2020 

OGGETTO:  Anno scolastico 2020/2021- Atto di indirizzo per garantire il diritto allo 

studio in costanza dei lavori di ristrutturazione ed ammodernamento, messa in sicurezza 

ed adeguamento sismico ed efficientamento energetico al plesso scolastico Giovanni 

XXIII alla via J.F. Kennedy. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202][DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202]



La Giunta Municipale 
PREMESSO: 

 

-che con contratto rep. 01/2020 del 06/03/2020 sono stati appaltati per l’importo di euro 1.396.827,11, di cui 

euro 1.338.251,30 per lavori ed euro 58.575,81  per oneri per la sicurezza, oltre Iva come per legge ed 

oltre le migliorie e le aggiunte riportate nell’offerta tecnica, alla Società LOMBARDI S.r.l.- 

Capogruppo/Mandataria del R.T.I. Lombardi Srl – MAA Costruzioni Srl – Saggese Spa, con sede legale 

in P.zza Vittorio Emanuele n. 50- Vallo della Lucania (SA),i lavori straordinari di 

RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  del plesso scolastico 

“GIOVANNI XXIII” sito alla via  J. KENNEDY; 

 

- che, essendo il plesso interessato dai lavori, con l’approssimarsi dell’inizio del nuovo anno scolastico 

2020/2021, si rende necessario provvedere ad adottare le soluzioni più idonee atte a garantire lo 

svolgimento delle attività didattiche e la prosecuzione delle lezioni, adottando le soluzioni temporanee 

più idonee e conformi alla normativa di riferimento;  

 

TANTO PREMESSO 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha tenuto vari incontri tra cui, da ultimo, il 25 maggio ed il 7 agosto 

u.s. sulla problematica al fine di definire la sistemazione temporanea degli alunni del plesso scolastico 

Giovanni XXIII; 

 

VISTA la nota datata 27/07/2020, della Società Lombardi Srl (nella sua qualità di capofila del RTI) acquisita al 

prot. 2741 del 29/07/2020), con la quale, alla luce della impossibilità di consegnare il nuovo plesso ristrutturato 

entro la data dell’inizio dell’anno scolastico 2020/2021 e della intervenuta emergenza pandemica da COVID-

19 con le misure di prevenzione e distanziamento sociale previste da vari provvedimenti legislativi, si 

rappresentano difficoltà in merito all’attuazione della soluzione prospettata nell’offerta tecnica migliorativa circa 

l’organizzazione delle attività didattiche (struttura prefabbricata volta ad ospitare temporaneamente le attività 

didattiche)poiché non in linea con le dette misure normative; 

 

VISTO, altresì, che con detta nota si prospetta, in alternativa, l’utilizzo della Palestra Comunale annessa al 

plesso in ristrutturazione con l’allocazione ivi di struttura modulare temporanea realizzata nel rispetto nelle 

misure normative anti COVID-19;  

 

TENUTO CONTO che in data 7 agosto u.s. sono stati effettuati dei sopralluoghi e si è tenuto un incontro con 

tutti i soggetti interessati nel corso del quale si sono verificate alcune proposte alternative (utilizzo ex Centro 

Lontra, dell’ex sede Asilo e Palestra Comunale); 

 

CONSIDERATOche la Società Lombardi Srl in sede di offerta migliorativa ha prospettato l’utilizzo del 

campetto annesso al plesso per l’alloggiamento provvisorio di una struttura prefabbricata destinata ad ospitare 

temporaneamente le attività didattiche dell’anno scolastico 2020/2021 fino alla consegna del plesso 

ristrutturato; 

 

RITENUTO,alla luce della necessità di garantire il diritto allo studio in vista dell’inizio dell’anno scolastico 

2020/2021 ed, in particolare,in costanza dei lavori in corso al plesso scolastico Giovanni XXIII: 

- di dovere necessariamente precisare che l’Amministrazione Comunale prioritariamente ritiene essere 
la soluzione ottimale quella rappresentata, e proposta, dalla Società LOMBARDI S.r.l.- 
Capogruppo/Mandataria del R.T.I. Lombardi Srl – MAA Costruzioni Srl – Saggese Spa in sede di gara e 
facente parte dell’offerta migliorativa resa in quella sede (che prevede l’utilizzo del campetto annesso 
al plesso per l’alloggiamento provvisorio di una struttura prefabbricata); 

- di dovere, nel contempo, verificare anche: 
a) la fondatezza delle perplessità comunicate dalla Società Lombardi Srl – nella sua qualità - con la 

richiamata nota prot. 2741 del 29/07/2020; 
b) la coerenza della soluzione della proposta, in sede di gara (e facente parte dell’offerta migliorativa 

resa in quella sede) con le successive misure legislative anti COVID-19 quali il distanziamento 
sociale; 

 

RITENUTO, pertanto di esprimere all’UTC – Servizio Patrimonio e Manutenzioni, specifico atto di indirizzo 

nel senso testè esposto, al fine di dirimere dubbi e consentire l’avvio delle attività necessarie in vista 

[DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202][DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202]



dell’imminente inizio dell’anno scolastico non senza sottolineare a tutte le parti interessate la particolare 

urgenza delle operazioni a compiersi; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che non è stato richiesto preventivo il parere di regolarità tecnica poiché trattasi di atto di 

indirizzo; 

ALL’UNANIMITA’ di voti resi nelle forme di legge dai convenuti; 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende 

integralmente richiamata e trascritta; 

 

1. DI PRENDERE ATTO della nota della Società Lombardi Srl (nella sua qualità di capofila del RTI) 
datata 27/07/2020, acquisita al prot. 2741 del 29/07/2020), ed in merito di demandare al 
Responsabile dell’U.T.C., Servizio Urbanistico, Patrimonio e Manutenzioni, il riscontro sulla base 
dell’esito della verifica circa la conformità del suo contenuto al dettato normativo vigente e di 
conformarsi a quanto ivi espresso solo ed esclusivamente in caso di riscontrata conformità della 
stessa al tenore delle norme vigenti; 
 

2. DI RITENERE che in caso di verificatainfondatezza delle argomentazioni asserite nella detta nota 
prot. 2741 del 29/07/2020, la soluzione ottimale e prioritaria - previo adeguamento alle norme anti 
COVID-10 - resta quella evidenziata nell’ offerta migliorativa resa dalla Società Lombardi Srl(nella 
sua qualità di capofila del RTI) nella quale si prospetta l’utilizzo del campetto annesso al plesso per 
l’alloggiamento provvisorio di una struttura prefabbricata destinata ad ospitare temporaneamente 
le attività didattiche dell’anno scolastico 2020/2021 fino alla consegna del plesso ristrutturato; 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’U.T.C., Servizio Patrimonio e Manutenzioni l’attuazione del 
presente provvedimento per quanto di competenza di quell’ufficio; 
 

4. DI SOTTOLINEAREE RIBADIRE a tutte le parti in causa (Ditta esecutrice, Direzione Lavori, R.u.p. ed 
UTC) l’urgenza delle operazioni e delle attività a compiersi poiché le strutture che dovranno 
ospitare provvisoriamente gli alunni per garantire l’assolvimento delle attività didattiche, devono 
essere fruibili improrogabilmente entro la data dell’inizio dell’anno scolastico (14/09/2020); 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ed all’UTC Servizio 
Urbanistico, Patrimonio e Manutenzioni; 
 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata votazione ad 
esito favorevole unanime. 

***************** 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202][DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202]



Letto, approvato e sottoscritto 

Sindaco 

F.to Digitale Rag. Marino ANTONIO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Digitale Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  12/08/2020   

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. ________, in data ________________, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   ______________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

(Firma Digitale) 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/08/2020 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale , __________________  
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202][DATA PUBBLICAZIONE: 12/08/2020 N.REG.202]


